
   

_______________________________________________________________________________________
______ 

 
GIUNTA REGIONALE 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.  DPG023/54    DEL  01/03/2024 

                                                       

DIPARTIMENTO: LAVORO – SOCIALE 

SERVIZIO: Tutela Sociale – Famiglia 
UFFICIO: Tutela Sociale  

 
OGGETTO: DGR n. 461 del 31/07/2023 avente ad oggetto: DPCM 26 SETTEMBRE 2022. Ripartizione delle 

risorse ex art. 26-bis del d. L. 14/8/2020 n. 104, convertito con modificazioni con L. 13/10/2020 n. 126, e 

dell’art. 1, commi 661-669 della L. 30/12/2021, n. 234 – annualità 2021 e 2022. Programmazione degli 

interventi per uomini autori di violenza finalizzati alla prevenzione e contrasto della violenza domestica e di 

genere. ISTITUZIONE DI CENTRI PER UOMINI AUTORI DI VIOLENZA DOMESTICA E DI GENERE SUL TERRITORIO 

DELLA PROVINCIA DI L’AQUILA E DELLA PROVINCIA DI CHIETI. Liquidazione 1° acconto alla Cooperativa 

Sociale Alpha e   alla Cooperativa Sociale L’Elefante - CUP C99I23000840001 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

RICHIAMATI: 
-  il DPCM 26 settembre 2022 relativo alla ripartizione tra le Regioni e le Province Autonome delle 

risorse ex art. 26-bis del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito con modificazioni dalla 
legge 13 ottobre 2020, n. 126, e dell’art. 1, commi 661-669 della legge 30 dicembre 2021, n. 234 delle 
risorse stanziate per gli anni 2021 e 2022 finalizzate all'istituzione e il potenziamento dei centri di 
riabilitazione per uomini maltrattanti nonché al loro funzionamento; l’importo ripartito alla Regione 
Abruzzo è di complessivi 240.332,00 euro; 

- la DGR n. 461 del 31/07/2023 avente ad oggetto: DPCM 26 SETTEMBRE 2022. Ripartizione delle 
risorse ex art. 26-bis del d. L. 14/8/2020 n. 104, convertito con modificazioni con L. 13/10/2020 n. 
126, e dell’art. 1, commi 661-669 della L. 30/12/2021, n. 234 – annualità 2021 e 2022. 
Programmazione degli interventi per uomini autori di violenza finalizzati alla prevenzione e contrasto 
della violenza domestica e di genere; 

- le DGR n.  336 e n. 337 del 16/6/2023 con cui le suddette risorse sono state iscritte nel bilancio 
dell’Ente;   

- la determinazione n. DPG023/127 del 4/8/2023, con cui è stato disposto l’accertamento e l’incasso 
delle risorse statali; 

- la determinazione n. DPG023/132 del 4/9/2023 con cui è stato approvato l’AVVISO PUBBLICO PER 
L’ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI FINALIZZATI ALL’ISTITUZIONE DI CENTRI PER UOMINI AUTORI DI 
VIOLENZA DOMESTICA E DI GENERE SUL TERRITORIO DELLA PROVINCIA DI L’AQUILA E DELLA 
PROVINCIA DI CHIETI, la cui scadenza per la presentazione delle istanze è stata fissata al 12 ottobre 
2023 ore 24:00; 

- la eterminazione n. DPG023/195 del 14/12/2023, con cui, esperiti gli atti necessari, sono stati 
individuate le Cooperative Sociali Alpha e L’elefante quali destinatari delle risorse e sono stati assunti 
i seguenti impegni di spesa al capitolo 71687/2 dell’esercizio finanziario 2023: 

 € € 48.178,25 a favore della Cooperativa Sociale Alpha, CF  01822200695, avente sede legale 
a Chieti Via Spaventa n 47, per l’implementazione del CUAV Metamorfosi nella provincia di Chieti;  
 € 48.165,10 a favore della Soc. Coop. Sociale L’Elefante, CF  02021200676, avente sede legale 

in Atri (TE) Via Antonio Finocchi 20, per l’implementazione del CUAV l’Elefante bianco nella 
provincia di L’Aquila; 

 
DATO ATTO che nella richiamata determinazione DPG023/195 del 14/12/2023 è stato stabilito che i   
contributo sono da erogare secondo le seguenti modalità: 

 



 
a) una prima tranche pari al 40% del finanziamento concesso, previa formale richiesta 
sottoscritta dal legale rappresentante del soggetto beneficiario; gli Organismi diversi dalle 
Amministrazioni locali dovranno produrre fidejussione a favore della Regione Abruzzo a 
garanzia dell’acconto del 40% del contributo assegnato, di durata non inferiore a quella delle 
attività progettuali, da svincolare all’atto della approvazione del rendiconto finale;  
b) una seconda tranche pari al 40% del finanziamento concesso, previa formale richiesta 
sottoscritta dal legale rappresentante del soggetto beneficiario, corredata da:  

- una dettagliata relazione a sei mesi dall’inizio delle attività sullo stato di avanzamento delle 
attività svolte;  
- un prospetto delle spese effettivamente sostenute;  

c) il saldo del finanziamento concesso, previa formale richiesta sottoscritta dal legale 
rappresentante, da presentarsi entro 60 giorni dalla data di chiusura del progetto corredata 
della sottoelencata documentazione:  

- rendicontazione delle spese complessivamente sostenute, relative alle singole voci di spesa 
in coerenza con l’impostazione del piano finanziario, debitamente firmata in ogni pagina dal 
legale rappresentante del soggetto beneficiario; per l’Ente Locale sarà sufficiente una 
determinazione che approva il rendiconto complessivo per voci di spesa e con l’evidenza dei 
relativi mandati di pagamento quietanzati;  
- copia della documentazione delle spese effettivamente sostenute riconducibili al piano 
finanziario;  
- dichiarazione di regolarità e congruità delle spese effettivamente sostenute debitamente 
sottoscritta digitalmente dal legale rappresentante del soggetto beneficiario;  
- dettagliata relazione finale delle attività complessivamente realizzate.  
 

DATO ATTO delle richieste di acconto da parte dei beneficiari e le fideiussioni da esse rimesse: 

- Cooperativa Sociale Alpha prot. 0016038-24 del 16/01/2024 polizza ITAS MUTUA n. M15355535 del 
12/01/2024; 
- Coop. Sociale L’Elefante prot. 0032984-24 del 26/01/2024 polizza ALLIANZ SPA n. 733936641 del 
19/01/2024; 
 

ACCERTATA la regolarità contributiva dei beneficiari mediante visura online e acquisite le dichiarazioni circa 

l’assoggettabilità della ritenuta alla fonte e la tracciabilità dei pagamenti; 

RITENUTO di disporre la liquidazione del primo acconto, pari al 40%, alle cooperative Sociali Alpha e 

L’elefante del contributo loro assegnato con determinazione dirigenziale n. DPG023/195 del 14/12/2023; 

DATO ATTO che, ai sensi degli artt. 26 e 27 del D. Lgs. N. 33/2013, si procederà alla pubblicazione del presente 
atto sul sito dell’Ente nello spazio web “Amministrazione aperta – Trasparenza”; 
 
VISTA la L.R. 14.9.1999, n. 77 recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della Regione 
Abruzzo” e successive modificazione ed integrazioni; 
 

D E T E R M I NA 
 

per le motivazioni specificate in narrativa e che si intendono qui integralmente trascritte: 
 
1. di liquidare e pagare € 19.271,30 a favore della Cooperativa Sociale Alpha, CF 01822200695, avente sede 

legale a Chieti Via Spaventa n 47, a titolo di 1° acconto del contributo assegnato con DD n. DPG023/195 
del 14/12/23, per l’implementazione del CUAV Metamorfosi nella provincia di Chieti; 
 

2. di autorizzare il Servizio Bilancio Ragioneria all’emissione del mandato di pagamento mediante accredito 
sul Conto corrente dedicato IBAN: IT45M0896815500000100109047; 

  
 

 

 



 
3. di liquidare e pagare € 19.266,04 a favore della Coop. Sociale L’Elefante, CF 02021200676, avente sede 

legale in Atri (TE) Via Antonio Finocchi 20, a titolo di 1° acconto del contributo assegnato con DD n. 

DPG023/195 del 14/12/23, per l’implementazione del CUAV l’Elefante bianco nella provincia di ’Aquila; 

 

4. di autorizzare il Servizio Bilancio Ragioneria all’emissione del mandato di pagamento mediante accredito 

sul Conto corrente dedicato IBAN: IT78G0306909606100000178237; 

 

5. di dare atto che la spesa complessiva di € 38.537,34 trova disponibilità agli impegni assunti al cap. 
71687/2 denominato “Finanziamento ai (CUAV) centri di riabilitazione per uomini maltrattanti - 
trasferimenti ad istituzioni private” del bilancio 2023 – PdC 1.04.04.01.000-  dell’esercizio 2023 e imputati 
al medesimo capitolo dell’e. f. 2024 mediante attivazione del FPV, giusta determinazione DPG023/195 
del 14/12/2023; 
 

6. di allegare alla presente determinazione: 

 le dichiarazioni delle Cooperative di assoggettabilità alla ritenuta del 4%, 

 la documentazione relativa alla regolarità contributiva, 

 l’esito delle richieste di verifica effettuata ai sensi dell’art. 48-bis del DPR 602/73 sul portale 
telematico dell’AdER  

 
7. di dare atto che il presente procedimento non è soggetto al CIG, e che all’intervento è assegnato il 

seguente CUP: C99I23000840001;  
 

8. di utilizzare ai fini dell’integrazione del presente atto l’attestazione dell’avvenuta pubblicazione recante 
la data e la firma; 

 
9. di trasmettere la presente determinazione al Servizio Ragioneria per il seguito di competenza, al Direttore 

del Dipartimento e all’Assessore preposto alla materia nonché ai soggetti beneficiari.  
 

 
 

L’Estensore La Responsabile dell’Ufficio 

Dott.ssa Cristina Di Baldassarre 

                        firmato elettronicamente 

Dott.ssa Cristina Di Baldassarre 

           firmato elettronicamente 

  
Il Dirigente del Servizio 

Dott. Tobia Monaco 
 
 
 
 

 
ELEMENTO INTEGRATIVO DELL’EFFICACIA DEL PRESENTE ATTO 

Si attesta l’avvenuta pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale della 
Regione Abruzzo nella specifica sezione “AMMINISTRAZIONE APERTA-TRASPARENZA”. (D.Lgs. 14 marzo 
2013, n. 33). 
 

D’Ordine 
Dott.ssa Cristina Di Baldassarre  

firmato elettronicamente 
 


		2024-03-01T14:14:20+0100
	TOBIA MONACO




